

Daniele Corvi



Data e Luogo di nascita: 16/03/1985, Perugia, Italia
Nazionalità: Italiana
Indirizzo email: daniele.corvi@yahoo.it
Telefono: +39 347-2614911
Indirizzo: Via Raffaello 10i, Perugia
Pec: danielecorvi@pecgiornalisti.it

PROFILO

Attualmente sono:

Avvocato specializzato in diritto dello spettacolo, civile e del lavoro;

Membro del CdA della Fondazione Umbria Film Commission;

Direttore artistico del Love Film Festival di Perugia, il primo festival cinematografico italiano ad occuparsi del tema dell'amore. Ho così costruito una fitta serie di relazioni nel settore a tutti i livelli: dai registi, agli attori, ai produttori e distributori. Grazie a questa rete di contatti ho agevolato e organizzato l'arrivo di produzioni cinematografiche di rilievo internazionale nella città di Perugia e in Umbria come "Il Nome della Rosa" (regia Giacomo Battiato) e "Blessed Virgin" (regia Verhoeven).

Docente in seminari universitari relativi al **diritto dello spettacolo;**

Organizzatore, relatore, esperto di settore per **Convegni ed eventi cinematografici;**

Autore di soggetti e sceneggiature per il cinema;

Giornalista pubblicitario specializzato nel cinema.

ESPERIENZE LAVORATIVE

2019- Oggi

Avvocato

Studio legale Corvi specializzato in diritto dello spettacolo, civile e del lavoro, Perugia, Italia.

Mi occupo di tutto ciò che riguarda la contrattualistica nello spettacolo, in particolare nel cinema: contratti di scrittura artistica, accordi di produzione e co-produzione, redazione di regolamenti, statuti, atti costitutivi di associazioni e fondazioni culturali, assistenza nello sviluppo pre-produttivo di progetti cinematografici, stesura di contratti di sponsorizzazione, consulenza su normative quali il Tax credit, Tax shelter e bandi per il reperimento di fondi nel cinema. Parallelamente mi occupo in fase giudiziale e stragiudiziale di controversie civili e faccio consulenze e pareri per questioni relative al diritto del lavoro.

Aprile 2021- Oggi

Membro del CdA

Fondazione Umbria Film Commission, Perugia, Italia.

Sono il componente del CdA nominato dal Comune di Perugia. In questo primo anno ho seguito tutto l'avviamento della Fondazione dal punto di vista giuridico e amministrativo, redigendo verbali dei CdA, visionando contratti e bandi, ho supportato diverse produzioni per l'arrivo in Umbria e ho realizzato lo spot promozionale.

2014- Maggio 2021

Presidente

Associazione Perugia Love Film, Perugia, Italia.

La mia attività è volta alla promozione del cinema in Umbria e in particolare modo a Perugia con la creazione di eventi cinematografici e di sinergie tra produzioni cinematografiche nazionali e internazionali con il territorio. Tra competenze principali che ho sviluppato in questo ruolo ci sono:

- la redazione e l'attuazione del piano annuale delle attività, dei bilanci preventivi e consuntivi
- la stesura dei bandi per il reperimento di fondi
- la selezione dei consulenti e dei collaboratori per tutte le attività dell'associazione
- la cura delle relazioni con enti, istituzioni, imprese e altri organismi
- la stipula di contratti di sponsorizzazione
- l'elaborazione di regolamenti per il funzionamento dell'associazione.

Gen. '15- Oggi

Direttore Artistico

Love Film Festival. Perugia, Italia, <http://www.lovefilmfestival.com>

In questo ruolo mi occupo della creazione del palinsesto artistico di livello nazionale/internazionale per il Festival cinematografico incentrato sul tema dell'amore. Scelgo i collaboratori/consulenti, ospiti, le location e i film da proporre. Individuo le migliori forme di promozione per la manifestazione sulla base del budget a disposizione.

Sett. '11- 2019

Consulente

Ho prestato consulenze legali in materia di diritto dello spettacolo per: istituzioni e enti quali il Senato della Repubblica e la Camera dei Deputati, elaborando progetti di legge per il settore; per produzioni cinematografiche nazionali e internazionali, redigendo contratti di lavoro artistico e accordi di co-produzione.

2013 - oggi

Giornalista pubblicista

Agenzia Stampa Italia, Perugia, Italia, <http://agenziastampaitalia.it/>

Mi occupo all'interno della redazione della sezione Cinema, scrivendo critiche e recensioni ai film in uscita e facendo da inviato in alcuni dei principali Festival cinematografici più rilevanti a livello nazionale e internazionale.

Apr. '18- Mag. '19

Assegnista di ricerca

Università per gli Stranieri di Perugia

La mia ricerca si è incentrata su "Contratti e tutele nel Sistema moda". Parallelamente ero co-titolare dell'insegnamento di diritto privato per l'impresa per il Corso di laurea Trin.

Nov. '10- Febr. '20

Collaboratore di cattedra

Luiss Guido Carli - Roma

Collaboratore di cattedra di diritto del lavoro e della previdenza sociale.

Mar. '12- Mag. '19

Docente

Luiss Creative Business Center - Roma

Ho tenuto seminari sul diritto privato dello spettacolo e cinematografico, favorendo lo stage di alcuni studenti all'interno del Love Film Festival.

Apr. '13 - Mar. '14

Docente

Ho tenuto lezioni di diritto privato e del lavoro ad aspiranti giornalisti.

FORMAZIONE

2020-2021	Corso per difensori d'ufficio presso il Tribunale per i minorenni Ordine degli Avvocati di Perugia
2018-2021	Dottorato in Biologia dei sistemi in patologie immunitarie e infettive – curriculum Etica, Diritto e scienza Dipartimento di medicina sperimentale - UNIPG
2018	Idoneità Dottorato in Diritto e impresa Luiss - Roma
2010-2014	Lecenciado en derecho Universidad Francisco de Vitoria, Madrid
2010-2011	Corso per amministratori locali Fondazione Democratica di Roma
2009-2011	Master in Cinema Luiss Business School - Writing School Roma
2004-2009	Laurea Magistrale in Giurisprudenza Profilo di diritto del lavoro e delle relazioni industriali Università Luiss Guido Carli – Roma Voto di laurea: 110 cum laude/110 Tesi in Diritto del lavoro “Il variegato rapporto di lavoro nello spettacolo: una normativa che necessita dell'intervento statale?”
1999-2004	Diploma di Maturità classica Liceo Classico Annibale Mariotti – Perugia Voto: 100/100

PREMI CINEMATOGRAFICI

- 2019 **Premio “Minerva Etrusca” – Sezione Cinema**
Teatro Cucinelli di Solomeo (PG)
Motivazione: aver contribuito allo sviluppo del cinema in Umbria
- 2016 **Honorary Professor of Shanghai Film Art Academy**
73^a Mostra Internazionale d’Arte cinematografica di Venezia
Motivazione: aver contribuito allo sviluppo delle relazioni culturali nel mondo del cinema tra Cina e Italia

OPERE CINEMATOGRAFICHE

- 2021 **Spot “Umbria Film Commisison”**
Regia e sceneggiatura
- 2020 **Corto “Corri Leo”**
Regia e sceneggiatura, prodotto da Photoveg video.
- 2018 **Lungometraggio “Volo.”**
Soggetto e sceneggiatura, produzione La scala cinematografica.
- 2014 **Corto “Il volo della farfalla”**
Regia e sceneggiatura, prodotto da Sarapar.
- 2013 **Corto “L’anima della dea del sesso”**
Regia e sceneggiatura, prodotto da Sarapar.
- 2012 **Corto “I primi 20 minuti”**
Regia e sceneggiatura, prodotto da Sarapar.
- 2012 **Lungometraggio “Inclassificabili”**
Attore, produttore, regia e sceneggiatura.
- 2011 **Corto “Il lampo”**
Regia e sceneggiatura sotto la supervisione di Marco Bellocchio.

PUBBLICAZIONI INERENTI IL DIRITTO DELLO SPETTACOLO

- 2020 **Monografia. La clonazione profili giuridici**
Giuffré editore (120 pag.)
- 2020 **Articolo. La tutela dei consumatori nei social network**
in Rivista di Diritto privato, n. 4, 2020 (19 pag.)
- 2019 **Articolo. Evoluzione giuridica e tipologie contrattuali delle fondazioni lirico-sinfoniche**
in Diritto processo (20 pag.)

- 2019 **Articolo. Prestazione artistica e giornalistica nella complessa figura di intellettuale**
in Il mercato del diritto del lavoro, n. 1 (15 pag.)
- 2017 **Monografia. La concorrenza nel fashion system**
Edizioni Scientifiche Italiane editore (200 pag.)
- 2016 **Monografia. Alea tra legge e mercato**
Edizioni Scientifiche Italiane editore (200 pag.)
- 2013 **Monografia. Frode e affidamento**
in Diritto processo (300 pag.)
- 2014 **Articolo. La tutela del minore nello spettacolo**
in Diritto processo (11 pag.)
- 2009 **Monografia. Causa e tipo del contratto di lavoro artistico**
Cedam editore, Serie contratto e impresa diretta da Prof. Francesco Galgano (120 pag.)

CONVEGNI ED EVENTI CINEMATOGRAFICI

- 2021 **Umbria cinema di Paolo Genovese**
Piazza del Popolo di Todi
Date: 17-19 settembre 2021
Ospiti principali: Marco Bocci, Enrico Brignano, Christian De Sica, Madalina Ghenea, Marco Giallini, Orchestraccia, Vittoria Puccini
Ruolo: co- organizzatore
- 2021 **Love Film Festival 7**
Sala dei Notari (PG)
Date: 2-4 luglio 2021
Ospiti principali: Marco Bocci, Paolo Genovese, Paul Haggis, Madalina Ghenea, Enrico Vanzina
Ruolo: organizzatore
- 2021 **Winter Love Film Festival**
Post Museo della scienza (PG)
Date: 9 marzo 2021
Ospiti principali: Urs Althaus
Ruolo: organizzatore
- 2020 **Love Film Festival 6**
Tef Channel (PG)
Date: 13-15 novembre 2020
Ospiti principali: Marco Bocci, Fortunato Cerlino, Paolo Genovese, Vinicio Marchioni, Giovanna Mezzogiorno, Alessandro Cecchi Paone, Alice Rohrwacher
Ruolo: organizzatore
- 2020 **Winter Love Film Festival**
Post Museo della scienza (PG)
Date: 18-19 gennaio 2020

Ospiti principali: Fabio Lovino, G-Max, Federico Moccia, Riccardo Sinigallia
Ruolo: organizzatore

- 2019 **Nation Awards**
Taormina (CT)
Date: 20-21 luglio 2019
Ospiti principali: Christopher Lambert, Gina Lollobrigida, Ron Moss, Giammarco Tognazzi
Ruolo: ospite come gemellaggio
- 2019 **Ciné – Giornate professionali del cinema**
Riccione (RN)
Date: 2-5 luglio 2019
Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros
Ruolo: inviato stampa
- 2019 **Love Film Festival 5**
Galleria Nazionale dell'Umbria (PG)
Date: 2-6 maggio 2019
Ospiti principali: Giacomo Battiato, Eleonora Brown, Fabio Lovino, Giorgio Marchesi, Luis Molteni, Franco Nero, Andrea Paris, Giovanni Veronesi
Ruolo: organizzatore
- 2018 **Winter Love Film Festival**
Perugia
Date: 6-8 dicembre 2018
Ospiti principali: Alviro Toppetti
Ruolo: organizzatore
- 2018 **Convegno: Cine-turismo come creare opportunità presso il territorio**
75^a Mostra Internazionale d'arte cinematografica di Venezia
Date: 4 settembre 2018
Ospiti principali: Luciano Acampora, Flavio Bucci, Cateno Piazza, Daniele Urciuolo
Ruolo: Relatore
- 2018 **Nation Awards**
Taormina (CT)
Date: 13-14 luglio 2018
Ospiti principali: Claudia Cardinale, Nicola Piovani
Ruolo: ospite come gemellaggio
- 2018 **Ciné – Giornate professionali del cinema**
Riccione (RN)
Date: 2-5 luglio 2018
Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros
Ruolo: inviato stampa
- 2018 **Love Film Festival 4**
Arezzo e Perugia
Date: 1-6 maggio 2018

Ospiti principali: Alessio Boni, Paolo Genovese, Matteo Levi, Marcello Mazzarella, Maurizio Totti, Francesca Valtorta, Carlo Verdone, Paul Verhoeven

Ruolo: organizzatore

2018

Convegno: cinema e giustizia

Perugia

Date: 5 gennaio 2018

Ospiti principali: Salvatore Maria Micciché, Francesca Tizi

Ruolo: Relatore e organizzatore

2017

Convegno: cinema, diritti ed eutanasia

Ordine degli avvocati di Perugia, cinema Melies

Date: 6 settembre 2017

Ospiti principali: Francesco Gatti, Paolo Puccetti, Stefania Stefanelli

Ruolo: Relatore

2017

Ciné – Giornate professionali del cinema

Riccione (RN)

Date: 4-7 luglio 2017

Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros

Ruolo: inviato stampa

2017

Perugia Love Film Festival 3

Perugia

Date: 1-7 maggio 2017

Ospiti principali: Raoul Bova, Erminia Ferrari, Elio Germano, Pietro Innocenzi, Luca Manfredi

Ruolo: organizzatore

2016

73^a Mostra Internazionale d'arte cinematografica di Venezia

Date: 31 agosto - 10 settembre 2018

Ruolo: Membro della delegazione della Shanghai Film Art Accademy

2016

Ciné – Giornate professionali del cinema

Riccione (RN)

Date: 5-8 luglio 2016

Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros

Ruolo: inviato stampa

2016

Perugia Love Film Festival 2

Perugia

Date: 4-9 maggio 2017

Ospiti principali: Marco Bellocchio, Anna Falchi, Lodovico Gasparini, Paolo Genovese, Vinicio Marchioni, Paolo Vivaldi

Ruolo: organizzatore

2015

Ciné – Giornate professionali del cinema

Riccione (RN)

Date: 30 giugno - 3 luglio 2015

Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros

Ruolo: inviato stampa

- 2015 **Perugia Love Film Festival**
Perugia
Date: 4-7 giugno 2015
Ospiti principali: Pupi Avati, Marco Bocci, Serse Cosmi Giancarlo Giannini, Marco Spagnoli
Ruolo: organizzatore
- 2014 **Festival del Cinema di Roma**
Roma (RM)
Date: 16-25 ottobre 2014
Ruolo: inviato stampa
- 2014 **Ciné – Giornate professionali del cinema**
Riccione (RN)
Date: 30 giugno -3 luglio 2014
Ospiti principali: Rai Cinema, Medusa, Walt Disney Italia, Warner Bros
Ruolo: inviato stampa
- 2013 **Festival del Cinema di Roma**
Roma (RM)
Date: 8-17 novembre 2013
Ruolo: inviato stampa
- 2012 **Festival del Cinema di Roma**
Roma (RM)
Date: 9-17 novembre 2012
Ruolo: inviato stampa
- 2012 **Presentazione film Inclassificabili di Daniele Corvi**
Università per Stranieri di Perugia
Date: 31 maggio 2012
Ospiti principali: Giacomo Leonelli, Andrea Romizi
Ruolo: organizzatore
- 2012 **Convegno: La cultura è sviluppo**
Roma Luiss e Camera dei Deputati
Date: 15 marzo 2012
Ospiti principali: Paolo Boccardelli, Pierferdinando Casini, Gabriella Carlucci, Emilia De Biase, Lorenzo Ornaghi, Giulio Scarpati
Ruolo: Relatore
- 2011 **Festival del Cinema di Roma**
Roma (RM)
Date: 27 ottobre – 4 novembre 2011
Ruolo: inviato stampa
- 2010 **Festival del Cinema di Roma**

Roma (RM)

Date: 28 ottobre – 5 novembre 2010

Ruolo: inviato stampa

COMPETENZE LINGUISTICHE

Competenze linguistiche:

INGLESE - Professionale

SPAGNOLO - Buono

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.

Perugia, 28/12/2021


